
1/2 
 

 

Ministero delI‘Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I S T I TU TO  CO M PR EN SI VO  D I  B AS S ANO  RO M AN O  
Via San Gratiliano, 20 – 01030 Bassano Romano (VT)Tel  0761/634034  C.F. 80019410564 

e-mail : vtic82400e@istruzione.it;  posta certificata : vtic82400e@pec.istruzione.it 

www.icbassanoromano.edu.it 

 
 

 
 

                                                                                                                            All’Albo e al sito web dell’Istituto 

CUP: G89J21010060006 

Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-217 

 
Determina n. 12 del 03/03/2022 

 

OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di n. 5 targhe pubblicitarie 

in alluminio/dibond dalla misura 40x30 complete di distanziali e di n. 100 etichette adesive, ai sensi 

dell’art. 36, co. II, lett. a) del D.lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari ad euro 350,00 Iva esclusa 

(Iva per euro 77,00), e così, per complessivi euro 427,00), CIG: Z203572FB0 

           

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-217 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: G89J21010060006 

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Avviso pubblico 

prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante <<Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato>>;  

VISTA la L. 15 marzo 1997 n. 5 concernente <<Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione per la semplificazione 

amministrativa>>; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, <<Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L. 15/03/1997>>;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 recante <<Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, co. 143, della L. 13 luglio 2015 n. 107>>;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante <<Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche>> e successive modificazioni e integrazioni;  

mailto:vtic82400e@istruzione.it
mailto:vtic82400e@pec.istruzione.it
http://www.icbassanoromano.edu.it/




2/2 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, co. II, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, dall’articolo 1, co. 78 della L. 13 luglio 2015 n. 107 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante <<Nuove norme sul procedimento amministrativo>>;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante <<Codice dei contratti pubblici, e successive modificazioni>>; 

VISTO in particolare, l’art. 32, co. II, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che << prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

determinano o decretano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte>>;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  il quale prevede che <<Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]>>; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione al D.Lgs. 50 n. 2016 recanti <<Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici>>, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 

Generale n. 69 del 23 marzo 2018;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che <<Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro>>; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’articolo l, comma 450, della legge n. 296/2006 e successive modificazioni, secondo il quale <<le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 

delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 

far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione>>;  

VISTO l’avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali AOODGEFID/Prot. n. 20480 del 

20/07/2021, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento 2014-2020” -  Asse V - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 

Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”;  

CONSIDERATO che il suddetto avviso ha inteso dotare le Istituzioni Scolastiche di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 4 del 03/09/2021 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 3, 

verbale n. 2/2022 della seduta del 10.02.2022, con le quali si approva, rispettivamente in via preventiva e a 

ratifica, l’adesione alla partecipazione dell’Istituto Comprensivo di Bassano Romano all’Avviso Pubblico Prot. 

n. 28966 del 06/09/2021 per la realizzazione del progetto dal titolo ‘‘Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica’’;  

VISTO  l’inoltro della Candidatura n. 1070851 da parte di codesto Istituto avvenuto in data 30/09/2021, 

assunta al protocollo n. 38234 da parte dell’Autorità di Gestione in data 30/09/2021; 



3/2 
 

VISTA la Nota autorizzativa del M.I., Prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 relativa 

all’autorizzazione del Progetto dal titolo ‘‘Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione scolastica’’ con codice identificativo 13.1.2A FESRPON-LA-2021-217, con la 

quale ai assegna a codesto Istituto il finanziamento di euro € 45.234,63; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento; 

VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi di tale tipologia;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto PON FESR “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione’’, prot.n. 1725 del 18/02/2022;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2, del verbale n. 2 della seduta del 10.02.2021 di approvazione 

del P.A. e.f. 2021 nel quale il progetto è stato inserito; 

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati con i 

Fondi Strutturali;  

TENUTO CONTO che tra i suddetti obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria in formato 

A3 da collocare all’ingresso di ogni plesso degli Istituti Scolastici, nonché l’apposizione di targhette adesive, 

anch’esse rivolte a garantire la visibilità del progetto;  

RILEVATA la non esistenza di una convenzione Consip S.p.A. relativa alla fornitura di cui all’oggetto;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Laura Pace Bonelli, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, co. I. del 

D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione;  

RILEVATA, quindi, la necessità di acquistare n. 5 targhe pubblicitarie in alluminio/dibond dalla misura 40x30 

complete di distanziali - da collocare presso i 5 plessi in cui si articola l’Istituto Comprensivo di Bassano 

Romano - e di n. 100 etichette adesive - numero ritenuto congruo a dare adeguata visibilità al Progetto -;   

ESPLETATA un’indagine di mercato attraverso la quale è stato richiesto il rilascio della migliore offerta, con 

riferimento alla fornitura de qua, a n. 4 operatori economici - segnatamente: alla società Vitergrafica di Mauro 

Cerasa, con sede legale in Viterbo (VT), Via delle Pietrare n. 3 - 01100 CAP; Grafica 2000 s.n.c., con sede 

legale in Ronciglione (VT), Via delle Vigne n. 16 - 01037 CAP; Grand Prix di Davide De Filippi, con sede 

legale in Perugia (PG), Via Pescara n. 20A - 06100 CAP; Casa Editrice Leardini Guerrino S.r.l., con sede 

legale in Macerata Feltria (PU), Zona Art.le Prato n. 1/R - 61023 -;  

TENUTO CONTO che, alla data del 02.03.2022 - quale termine ultimo previsto per la presentazione dei 

preventivi - hanno presentato la propria offerta la società Casa Editrice Leardini Guerrino S.r.l. - nota prot. 

2134 del 03/03/2022 - e la società Grand Prix di Davide De Filippi - nota prot. 2132 del 03.03.2022 -; entrambe 

le società sono abilitate ad operare su MEPA;  

ALTRESI’ RILEVATO che l’offerta della società Grand Prix di Davide De Filippi è stata presentata in modo 

incompleto, non essendo stato previsto il preventivo di spesa in ordine alla fornitura delle 100 etichette adesive 

richieste;  

VISTA, quindi, la rimanente offerta pervenuta dalla Casa Editrice Leardini Guerrino S.r.l., pienamente 

conforme alle esigenze manifestate dall’Istituto, prevedente il costo di euro 60,00 (Iva esclusa) per ciascuna 

delle 5 targhe richieste - e, così, per complessivi euro 300,00 (Iva esclusa) -, ed il costo di euro 0,50 (Iva 

esclusa) per ciascuna delle 100 etichette adesive richieste - e, così, per complessivi euro (50,00 Iva esclusa); 

TENUTO CONTO che quanto sopra premesso costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

DETERMINA 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, l’affidamento diretto per 

la fornitura di n. 5 targhe pubblicitarie in alluminio/dibond dalla misura 40x30 complete di distanziali 

(dal costo di euro 60,00 oltre Iva, cadauna) e di n. 100 etichette adesive (dal costo di euro 0,50 oltre Iva, 

cadauna), secondo le specifiche rese note, all’operatore economico Casa Editrice Leardini Guerrino 

S.r.l., (P.IVA 02614070411), con sede legale in Macerata Feltria (PU), Zona Art.le Prato n. 1/R – 61023 

CAP -; 



4/2 
 

 di autorizzare la spesa di euro 350,00 Iva esclusa (Iva per euro 77,00, e così, per complessivi 

euro 427,00), da imputare all’Attività A (liv. 1) - 03 Didattica (liv. 2), 6 (liv. 3) ‘‘DIGITAL 

BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E 

NELL’ORGANIZZAZIONE” - AVVISO 28966/2021 - 13.1.2A - FESRPON - LA - 2021 - 

217’’, voce di spesa 3.4.1, sottoconto‘‘Pubblicità’’, del Programma Annuale per l’esercizio 

finanziario 2021: 

 di evidenziare il CIG Z203572FB0 relativo all’acquisto della fornitura in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria; 

 di richiedere, alla ditta aggiudicataria: 

 

• il Documento di Regolarità Contributiva; 
• dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i; 
• dichiarazione di accettazione del patto di integrità di cui all’art. 1, comma 17, L. 

190/2012; 
• dichiarazione di assolvimenti degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla L. 

136/2010; 
• Informativa privacy per il trattamento dei dati personali dei fornitori ex art. 13 Reg. 

Ue 679/2016. 

 

 La presente determinazione sarà pubblicata sull’albo informatico dell’Istituto e nella specifica 

sezione del sito web dell’Istituto Scolastico specificamente dedicato al PON in oggetto.  
 

 
 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        (Prof.ssa Laura Pace Bonelli)  

      Firma digitale  


		2022-03-03T13:47:44+0100




